
 
 

                                                                                                                                         

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

OGGETTO: Roma, IIS Lucio Lombardo Radice – Interventi urgenti di messa in sicurezza materiali 

contenenti amianto. – CIA EE 24 0017, CUP: F82B24000240003. Prelevamento fondo 

di riserva ai sensi dell’art. 166 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. Variazione al 

Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026 ed Elenco Annuale 2024. 

 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 

 

con Decreto n. 97 del 08.07.2024 il Sindaco metropolitano ha approvato la proposta di 

deliberazione da sottoporre all’approvazione del Consiglio Metropolitano: Roma, IIS Lucio 

Lombardo Radice – Interventi urgenti di messa in sicurezza materiali contenenti amianto. – CIA EE 

24 0017, CUP: F82B24000240003. Prelevamento fondo di riserva ai sensi dell’art. 166 del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026 ed Elenco 

Annuale 2024; 

 

Visti: 

 

la Legge 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme per l’edilizia scolastica”; 

 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 

degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al predetto 

D.Lgs. n. 118/2011; 

 

la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni” e ss.mm. e ii. apportate con la Legge 23 giugno 2014, n. 89 (Conversione 

in legge, con modificazioni, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, recante: “Misure urgenti per la 

competitività e la giustizia sociale. Deleghe al Governo per il completamento della revisione della 

struttura del bilancio dello Stato, per il riordino della disciplina per la gestione del bilancio e il 

potenziamento della funzione del bilancio di cassa, nonché per l’adozione di un testo unico in materia 

di contabilità di Stato e di tesoreria”) e con la Legge 11 agosto 2014, n. 114 (Conversione in Legge, 

con modificazioni, del Decreto-Legge 24 giugno 2014, n. 90 “Misure urgenti per la semplificazione 

e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari”); 

 

il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, in particolare 

gli artt. 37 e 41 recanti rispettivamente “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi” 

e “Livelli e contenuti della progettazione”; 

 

l’art. 7-ter del D.L. 8 aprile 2022, n. 22 e ss. mm. e ii. secondo cui al fine di garantire la rapida 

esecuzione di interventi di edilizia scolastica, fino al 31 dicembre 2026 i sindaci e i presidenti delle 

province e città metropolitane operano, nel rispetto dei principi derivanti dall’ordinamento 

dell’Unione Europea, quali “Commissari per l’edilizia scolastica” anche in deroga agli articoli 21, 

27, 32, commi 8, 9, 11 e 12, 33, comma 1, 37, 77, 78 e 95, comma 3, del codice dei contratti pubblici, 

di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 



 
 

 

 

lo Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale; 

 

il Regolamento di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi 

contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, approvato con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 

40 del 5 ottobre 2020; 

 

Premesso che: 

 

l’IIS “Lucio Lombardo Radice” di piazza Ettore Viola n. 6 – Roma, appartiene al patrimonio 

della Città metropolitana di Roma Capitale; 

 

all’interno dell’edificio è stata riscontrata la presenza di amianto nella colla utilizzata per la 

posa delle pavimentazioni viniliche dei corridoi e delle aule dell’istituto e nei pannelli di tamponatura 

esterna posizionati sotto le finestre; 

 

il Dipartimento I – Servizio 1 ha nominato Responsabile Rischio Amianto (RRA) la società 

“Delta A.P.S. Service S.r.l.”; 

 

nella relazione tecnica di “Verifica dello stato di conservazione dei MCA e monitoraggio 

ambientale”, pervenuta con nota prot. CMRC-2024-0069855 del 19/04/2024 a firma del RRA, viene 

raccomandato di procedere alla riparazione delle aree di pavimentazione danneggiate e dei pannelli 

di tamponatura mediante interventi di bonifica per incapsulamento; 

 

che con nota prot. CMRC-2024-01120233 del 25/06/2024 il Direttore del Dipartimento I ha 

comunicato al Referente del Programma, Direttore del Dipartimento IV, l’esigenza di inserire nel 

Programma Triennale 2024/2026 ed Elenco Annuale 2024 l’intervento di seguito indicato: 

 

CIA DESCRIZIONE ANNUALITA' IMPORTO 

EE 24 0017 

Roma, IIS Lucio Lombardo Radice – 

Interventi urgenti di messa in sicurezza 

materiali contenenti amianto. CUP: 

F82B24000240003 

2024 700.000,00 

 

finanziato con risorse afferenti al fondo di riserva; 

 

Richiamati: 

 

l’articolo 166 “Fondo di riserva” del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui: “1. Nella missione 

“Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti locali iscrivono 

un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti 

di competenza inizialmente previste in bilancio. 2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo 

esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei 

casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa 

corrente si rivelino insufficienti. 2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è 

riservata alla copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta 

danni certi all'amministrazione. 2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste 

dagli articoli 195 e 222, il limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per 

cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio. 2-quater. Nella missione "Fondi 

e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti locali iscrivono un fondo 



 
 

di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, utilizzato con deliberazioni 

dell'organo esecutivo.”; 
 

l’art. 176 del citato D.Lgs. n. 267/2000 il quale attribuisce all’organo esecutivo la competenza 

ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai 

fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno; 
 

l’art. 18 dello Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale recante “Attribuzioni del 

Consiglio” che al comma 3, lett. b) dispone che“Il Consiglio approva, su proposta del Sindaco: a) le 

deliberazioni per autorizzare prelevamenti dal fondo di riserva”; 
 

Dato atto che, in attuazione alla norma sopra citata, il bilancio di previsione presenta un Fondo 

di riserva di competenza al fine di fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio ovvero per adeguare 

dotazioni di spesa rivelatesi insufficienti; 
 

Considerato che: 
 

l’intervento in oggetto resosi necessario è finalizzato all’esecuzione di interventi urgenti ai 

fini della salvaguardia della sicurezza e salute della popolazione studentesca; 
 

a seguito delle nuove esigenze, si rende necessario integrare gli stanziamenti del capitolo di 

seguito indicato per far fronte a spese non prevedibili la cui mancata effettuazione comporti danni 

certi all’amministrazione: Capitolo 202043 art. 28 allocato in Missione 04, Programma 02, Cdr 

DPT0100 per un importo € 700.000,00; 
 

a tali maggiori spese in conto capitale non si può far fronte con una corrispondente 

diminuzione di altre voci di spesa ovvero con un aumento delle entrate. 
 

Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva, ai sensi dell’art. 

166, comma 2 e 176 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss. mm. e ii., iscritto nel bilancio al Capitolo 

Fondo di Riserva (FONRIS), Esercizio 2024, Missione 20, Programma 01, di un importo di € 

700.000,00 integrando con la medesima somma il Capitolo 202043 art. 28 allocato in Missione 04, 

Programma 02 Cdr DPT0100. 
 

Tenuto conto: 

 

che, ai sensi dell’art. 226, comma 5, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Ogni 

richiamo in disposizioni legislative, regolamentari o amministrative vigenti al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, o al codice dei contratti pubblici vigente alla data di entrata in vigore del codice, 

si intende riferito alle corrispondenti disposizioni del codice o, in mancanza, ai principi desumibili 

dal codice stesso”; 

 

che l’art. 7-ter, comma 1, lettere a) e b), del Decreto Legge 8 aprile 2020, n. 22, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2020, n. 41, c.d. decreto scuola, e ss.mm.ii., prevede che “Al 

fine di garantire la rapida esecuzione di interventi di edilizia scolastica, anche in relazione 

all'emergenza da COVID-19, fino al 31 dicembre 2026 i sindaci e i presidenti delle province e delle 

città metropolitane operano, nel rispetto dei principi derivanti dall'ordinamento dell'Unione 

europea, con i poteri dei commissari di cui all'articolo 4, commi 2 e 3, del decreto-legge 18 aprile 

2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, ivi inclusa la deroga 

alle seguenti disposizioni: a) articoli 21, 27, 32, commi 8, 9, 11 e 12, 33, comma 1, 37, 77, 78 e 95, 

comma 3, del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; b) 

articolo 60 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con riferimento al termine minimo per la 

ricezione delle offerte per tutte le procedure sino alle soglie di cui all'articolo 35, comma 1, del 



 
 

medesimo decreto legislativo, che è stabilito in dieci giorni dalla data di trasmissione del bando di 

gara”; 

 

che, con il presente atto, si intende inserire nella programmazione triennale l’intervento di 

edilizia scolastica in oggetto al fine di mantenere un allineamento di tutti i documenti di 

programmazione dell’Ente e per le esigenze di trasparenza e monitoraggio, nonostante il disposto 

dell’art. 7-ter del Decreto Legge 8 aprile 2020, n. 22 convertito, con modificazioni, dalla legge 6 

giugno 2020, n. 41; 

 

che tale inserimento, vista la possibilità di deroga, è stato effettuato prendendo atto delle 

dichiarazioni di conformità urbanistica del Direttore del Dipartimento I e della sussistenza dei 

requisiti minimi per l’inserimento degli stessi interventi nel Programma Triennale e nell’Elenco 

Annuale; 

 

che per pervenire al completo allineamento del Programma Triennale con gli altri documenti 

di bilancio si procederà ad aggiornare i dati e la documentazione di programmazione dell’intervento 

proposto, ricadente nell’ambito del regime di deroga normativa, con le informazioni e i documenti 

forniti dal Servizio competente nell’ambito di successive variazioni del Programma Triennale ed 

entro il periodo di vigenza, in relazione con l’avanzamento delle procedure di affidamento; 

 

Ritenuto pertanto: 

 

opportuno, per quanto sopra esposto, apportare al Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche 2024-2026 ed all’Elenco Annuale dei Lavori 2024, la sopra citata variazione come riportata 

nelle schede A, B, C, D, E, F risultante nell’Allegato denominato “Programma Triennale Opere 2024-

2026 ed Elenco Annuale 2024”; 

 

che le schede del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026 e dell’Elenco 

Annuale dei Lavori 2024, sono elaborate dal Dipartimento IV “Pianificazione, sviluppo e governo 

del territorio”, sulla base dei dati forniti dai Responsabili del procedimento, Dirigenti e/o Direttori 

competenti; 

 

che il programma triennale delle Opere Pubbliche dopo l’approvazione viene pubblicato sul 

profilo della Committente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

(Servizio Contratti Pubblici); 

 

Dato atto che è stato acquisito il parere del Collegio dei Revisori dei Conti ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 239, comma 1, lettera b), del T.U.E.L. in data 01.07.2024; 

 

Preso atto: 

 

che il Dirigente del Servizio 1 “Progettazione, direzione lavori, manutenzione e 

ristrutturazione dell’edilizia scolastica. Zona est” del Dipartimento I “Politiche educative: Edilizia 

scolastica” Ing. Giuseppe Cataldi ha espresso parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

che il Direttore del Dipartimento I “Politiche educative: Edilizia scolastica” Ing. Claudio 

Dello Vicario ha espresso parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. ed ha apposto il visto di coerenza con i programmi e 

gli indirizzi generali dell'Amministrazione (art. 24, comma 1, lett. d, del Regolamento 

sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi);  



 
 

 

che il Direttore del Dipartimento IV “Pianificazione strategica e governo del territorio” Arch. 

Massimo Piacenza ha espresso parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii;  

 

che il Ragioniere Generale ha espresso parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

che il Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii. e dell’art. 

44 dello Statuto, nello svolgimento dei “compiti di collaborazione e delle funzioni di assistenza 

giuridico-amministrativa nei confronti degli Organi dell’Ente, in ordine alla conformità dell’azione 

amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti”, nulla osserva; 

 

 

DELIBERA 

 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto: 

1. di prelevare dal fondo di riserva, ai sensi dell’art. 166, comma 2 e 176 del D.Lgs. 18 agosto 2000 

n. 267 e ss. mm. e ii., iscritto nel bilancio al Capitolo Fondo di Riserva (FONRIS), Esercizio 2024, 

Missione 20, Programma 01, un importo € 700.000,00 integrando con la medesima somma il 

Capitolo 202043 art. 28 allocato in Missione 04, Programma 02, del Dipartimento I “Politiche 

educative, Edilizia scolastica”; 

2. di approvare la variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026 ed Elenco 

Annuale dei Lavori 2024 – a seguito dell’inserimento nel Programma Triennale 2024/2026 e 

nell’Elenco Annuale 2024 dell’intervento CIA EE 24 0017, CUP: F82B24000240003 – “Roma, 

IIS Lucio Lombardo Radice – Interventi urgenti di messa in sicurezza materiali contenenti 

amianto” per l’importo di € 700.000.00; 

3. di dare atto che l’intervento di cui al punto precedente trova copertura nel Bilancio di Previsione 

2024-2026, Annualità 2024 con il prelievo dal fondo di riserva suddetto; 

4. di dare mandato al Direttore del Dipartimento I “Politiche educative, Edilizia scolastica” di 

predisporre i conseguenti atti gestionali; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss. mm. e ii.. 

 


